
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   67   del   15.05.2025

Proposta per l'individuazione dell'area verde di via Laconi quale zona 

silenziosa nell'ambito dell'agglomerato di Sestu ai sensi del D. Lgs. n. 

194 del 19.08.2005 e ss.mm.ii. e del Decreto Direttoriale n. 16/2022 del 

Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di maggio, in Sestu, nella sede 

comunale, alle ore 12:20, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 

oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'Unione Europea
2002/49/CE  del  25.06.2002,  relativa  alla  determinazione  e  gestione  del  rumore
ambientale,  ha  introdotto  nuove  definizioni  e  nuovi  descrittori  acustici  ai  fini  della
prevenzione e riduzione degli  effetti  nocivi  dell'esposizione al  rumore ambientale  della
popolazione;

Visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 194, all’articolo 7, comma 1, lettera e), che
prevede l’obbligo per i Comuni di individuare le “zone silenziose” nei centri abitati e fuori
dai centri abitati, al fine di salvaguardare le aree a basso livello di rumore;

Preso atto che l’art. 2, comma 1, lettera aa) del predetto D.lgs. 194/2005 definisce la zona
silenziosa  di  un  agglomerato  come “..un’area  delimitata  dall'autorità  comunale  dove  il
livello di  rumore, misurato tramite descrittori  acustici  appropriati,  non supera un valore
limite”;

Richiamato il Decreto Direttoriale n. 16/2022 del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza
Energetica  che  ha  stabilito  le  modalità  per  l’individuazione  e  la  gestione  delle  zone
silenziose di un agglomerato e delle zone silenziose in aperta campagna, in ottemperanza
al comma 10-bis, articolo 4 del citato decreto legislativo n. 194/2005;

Verificato che l’art 4 del decreto direttoriale n. 16/2022 del Ministero dell'Ambiente e della
Sicurezza  Energetica  stabilisce  i  seguenti  requisiti  per  le  zone  silenziose  di  un
agglomerato:

a) il valore di Lden, relativo alle sorgenti di rumore considerate nella redazione della
mappa acustica strategica di cui all’articolo 3 dello stesso decreto legislativo, non
deve essere superiore al valore limite di 55 dB(A);

b) la zona silenziosa deve riferirsi, sulla base della classificazione acustica vigente del
territorio comunale, alle porzioni di territorio classificate in classi non superiori alla
III;

c) possedere una estensione territoriale di almeno 3.000 mq;

d) destinazioni d’uso dei piani urbanistici dei comuni costituenti l’agglomerato coerenti
con l’effettiva e legittima fruizione pubblica del territorio;

Dato atto che l’individuazione delle zone silenziose rientra tra gli adempimenti obbligatori
nell’ambito della gestione e del contenimento dell’inquinamento acustico;

Visto che, ai sensi del Decreto Ministeriale n. 16 del 24 marzo 2022 "Definizione delle
modalità per l’individuazione e la gestione delle zone silenziose di  un agglomerato,  in
ottemperanza al comma 10-bis,articolo 4 del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 194"
la Città metropolitana di Cagliari, deve procedere all'individuazione delle zone silenziose
nell’Agglomerato di Cagliari così come definito dalla Regione Autonoma della Sardegna
con D.G.R. n. 40/24 del 22/7/2008; 

Vista la nota prot. n. 2025/18603 del 28/04/2025 con la quale la Città Metropolitana di
Cagliari  –  II  settore  Ambiente  –  Servizio  Autorizzazioni  Integrate  –  Ufficio  Impatti
Ambientali chiedeva a questo Comune di fornire indicazioni per poter individuare le aree
potenzialmente idonee ad essere designate come zone silenziose;

Visto che a seguito di apposita istruttoria tecnica, il Comune ha formalmente individuato la
seguente  area  come  “zona  silenziosa”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  194/2005,  così  come
riportata nella tavola tecnica allegata alla presente deliberazione:



• Area verde – via Laconi;

Dato atto che tutta la documentazione attinente l’individuazione delle zone silenziose deve
essere inviata al Servizio competente della RAS, la quale a sua volta, ai sensi dell’art. 3
del Decreto n. 16 del 24 marzo 2022, deve trasmettere i dati di competenza al Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) entro il 31 maggio 2025;

Acquisiti,  sulla  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.,  il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal
Responsabile  del  settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi
Tecnologici proponente e l’attestazione di non rilevanza contabile a cura del Responsabile
dei Servizi Finanziari e Tributi;

Riconosciuta la  competenza della  Giunta Comunale alla  luce delle  vigenti  disposizioni
normative, statutarie e regolamentari; 

Ravvisata  l’opportunità,  in  sintonia  con  la  proposta  tecnica  avanzata  dagli  uffici,  di
procedere all'approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;

Con votazione unanime,

DELIBERA  

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui interamente riportate;

2. di  individuare,  per  l'effetto,  quale  zona  silenziosa  nell’ambito  dell’agglomerato
urbano  di  Sestu  la  “zona  silenziosa  –  area  verde  di  via  Laconi”  così  come
individuata nella tavola grafica allegata;

3. di  dare atto  che l’elaborato sopra richiamato è disponibile  agli  atti  del  presente
provvedimento;

4. di  incaricare  il  Settore  proponente  in  ordine  agli  adempimenti  conseguenziali  a
questo  deliberato,  con  particolare  riguardo  alla  trasmissione  della  precitata
documentazione alla Città Metropolitana di Cagliari – II Settore Ambiente, la quale,
a sua volta, dovrà trasmettere la relativa documentazione alla Regione Autonoma
della Sardegna, la quale dovrà trasmetterla a sua volta al Ministero dell'Ambiente e
della Sicurezza Energetica entro il 31 maggio p.v.; 

5. di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm. e ii.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 67 del 15/05/2025

COMUNE DI SESTU

Proposta per l'individuazione dell'area verde di via Laconi quale zona silenziosa nell'ambito 
dell'agglomerato di Sestu ai sensi del D. Lgs. n. 194 del 19.08.2005 e ss.mm.ii. e del Decreto 
Direttoriale n. 16/2022 del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 

23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 27/05/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Proposta per l'individuazione dell'area verde di via Laconi quale zona silenziosa 

nell'ambito dell'agglomerato di Sestu ai sensi del D. Lgs. n. 194 del 19.08.2005 e 

ss.mm.ii. e del Decreto Direttoriale n. 16/2022 del Ministero dell'Ambiente e della 

Sicurezza Energetica

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 15.05.2025

F.to Giuseppe PINNA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.




